UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

TRƯỜNG CAO ĐẲNG ĐÀ LẠT

Số:           /TB-CĐĐL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày          tháng 01 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v Chính sách hỗ trợ cho Học sinh, Sinh viên

Căn cứ Quyết định số 66/2013/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng

chính phủ về việc Quy định chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên là

người dân tộc thiểu số học tại các cơ sở giáo dục đại học;

Căn cứ Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg ngày 20/10/2025 của Thủ tướng

chính phủ Về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên học cao đẳng, trung

cấp;

Căn cứ Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ Quy

định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học

sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người;

Căn cứ Thông báo số 614/TB-STC ngày 31/12/2024 của Sở Tài chính Lâm

Đồng về việc dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025.

Trường Cao đẳng Đà Lạt thông báo chính sách hỗ trợ cho học sinh, sinh

viên học nghề như sau:

1/ Hỗ trợ chính sách nội trú (Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg ngày

20/10/2025).

1.1 Đối tượng:

- Học sinh, sinh viên là dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo,

người khuyết tật;

- Người tốt nghiệp trường phổ thông dân tộc nội trú;

- Người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo hoặc là người khuyết

tật có hộ khẩu thường trú tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn,

vùng dân tộc thiểu số, biên giới, hải đảo.

1.2 Mức hỗ trợ:

- 100% mức tiền lương cơ sở/tháng đối với học sinh, sinh viên người dân

tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, cận nghèo, người khuyết tật;

- 80% mức tiền lương cơ sở/tháng đối với học sinh, sinh viên tốt nghiệp

trường phổ thông dân tộc nội trú; học sinh, sinh viên người dân tộc Kinh là người

khuyết tật có hộ khẩu thường trú tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt

khó khăn, vùng dân tộc thiểu số, biên giới, hải đảo;

 - 60% mức tiền lương cơ sở /tháng đối với học sinh, sinh viên người dân

tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có hộ khẩu thường trú tại vùng có điều

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số, biên giới, hải đảo.

1.3 Các khoản hỗ trợ khác:

-  Hỗ trợ một lần số tiền 1.000.000 đồng/khóa đào tạo để mua đồ dùng cá

nhân như: chăn cá nhân, áo ấm (nếu cần), màn cá nhân, chiếu cá nhân, áo đi mưa

và quần áo bảo hộ lao động theo nghề đào tạo;

- Hỗ trợ 150.000 đồng đối với học sinh, sinh viên ở lại trường trong dịp tết

Nguyên đán;

- Mỗi học sinh, sinh viên được hỗ trợ mỗi năm một lần tiền đi lại từ nơi

học về gia đình và ngược lại: Mức 300.000 đồng/năm đối với học sinh, sinh viên

ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; Mức 200.000

đồng/năm đối với các đối tượng còn lại;

- Được miễn, giảm học phí; hỗ trợ chi phí học tập; lệ phí tuyển sinh; cấp sổ

khám sức khoẻ, khám sức khoẻ hàng năm; cấp thẻ bảo hiểm y tế; cấp học bổng

khuyến khích học tập theo quy định hiện hành.

1.4 Thời gian được hưởng hỗ trợ: 12 tháng/năm, thời gian học năm cuối

không đủ 12 tháng thì học bổng chính sách được cấp theo số tháng thực học của

năm học đó.

* Trường hợp học sinh, sinh viên thuộc đối tượng được hưởng nhiều chính

sách cùng lúc thì chỉ được hưởng một chính sách cao nhất hoặc học đồng thời ở

nhiều cơ sở giáo dục nghề nghiệp thì chỉ được hưởng chính sách ở một cơ sở giáo

dục nghề nghiệp.

2/ Hỗ trợ chi phí học tập (Quyết định số 66/2013/QĐ-TTg ngày

11/11/2013).

2.1 Đối tượng:

- Học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận

nghèo;

- Không áp dụng đối với sinh viên: Cử tuyển, các đối tượng chính sách

được xét tuyển, đào tạo theo địa chỉ, đào tạo liên thông, văn bằng hai và học đại

học, cao đẳng sau khi hoàn thành chương trình dự bị đại học.

2.2 Mức hỗ trợ: 60% mức lương tối thiểu chung và được hưởng không

quá 10 tháng/ năm học/ sinh viên

3/ Hỗ trợ học tập (Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017).

- Đối tượng: học sinh, sinh viên thuộc 16 dân tộc có số dân dưới 10.000

người: Cống, Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ Lao, Bố Y, La Ha, Ngái, Chứt, Ơ Đu,

Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà Thẻn, La Hủ (sau đây gọi là dân tộc thiểu số rất ít

người).

- Mức hỗ trợ: 100% mức lương cơ sở/người/tháng

- Thời gian được hưởng hỗ trợ: 12 tháng/năm cho đối tượng có thời gian

học đủ 9 tháng/năm trở lên; trường hợp đối tượng học không đủ 9 tháng/năm thì

được hưởng theo thời gian học thực tế.

- Việc chi trả thực hiện theo tháng.

Học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người học tại các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp được hưởng chính sách hỗ trợ học tập quy định tại Nghị định

57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 không được hưởng học bổng chính sách quy

định tại Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Thủ

tướng Chính phủ về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên học cao đẳng,

trung cấp và không được hưởng hỗ trợ chi phí học tập quy định tại Quyết định số

66/2013/QĐ-TTg ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ quy

định chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên là người dân tộc thiểu số

học tại các cơ sở giáo dục đại học.

* Lưu ý: Mức lương cơ sở hiện nay là 2.340.000 đồng/tháng

Yêu cầu phòng Kế hoạch Tài vụ, Trưởng các khoa, phòng chuyên môn và

giáo viên chủ nhiệm thông báo đến các em học sinh, sinh viên biết để thực hiện

kịp thời thông báo này./.

Nơi nhận:

- Các phòng, khoa chuyên môn;

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp;

- Lưu: VT, KHTV.

  HIỆU TRƯỞNG

Bùi Quang Sơn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/quyet-dinh-53-2015-qd-ttg-chinh-sach-noi-tru-hoc-sinh-sinh-vien-hoc-cao-dang-trung-cap-294053.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-66-2013-qd-ttg-chinh-sach-ho-tro-chi-phi-hoc-tap-dan-toc-thieu-so-213061.aspx

		2025-01-22T10:05:30+0700

		2025-01-22T10:28:39+0700

		2025-01-22T10:28:39+0700

		2025-01-22T10:28:39+0700